Indicação Nº 2083/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação de
Programa municipal de preservação
do patrimônio histórico-cultural

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
de Programa municipal de preservação do patrimônio histórico-cultural

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Itapevi é uma cidade em constante crescimento e transformação urbana,
porém, ainda guarda importantes referências de sua história, cultura e
identidade. São construções antigas, espaços públicos tradicionais,
manifestações culturais, memórias coletivas e elementos que compõem o
patrimônio imaterial da população local.

Contudo, observa-se a ausência de um programa estruturado que
reconheça, valorize e proteja esse patrimônio, o que tem levado, ao longo do
tempo, à descaracterização de imóveis históricos, ao esquecimento de tradições
culturais e à perda de importantes marcos da identidade itapeviense.

A criação de um Programa Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico-Cultural permitiria:

 Identificar e catalogar bens materiais e imateriais relevantes;
 Estabelecer diretrizes para conservação, restauração e reutilização de

edificações de valor histórico;
 Promover ações educativas e culturais voltadas à valorização da memória

local;
 Estimular o turismo cultural e sustentável na cidade;
 Engajar a comunidade na proteção e valorização de seus próprios bens

históricos.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

83
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

88
6/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
14

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

J4
K

-G
A

G
G

-V
Z

W
F

-0
Y

4A

Cidades que investem na preservação de seu patrimônio colhem
benefícios em diversas áreas, como educação, cultura, economia e turismo.
Além disso, garantem às futuras gerações o direito à memória e à identidade
coletiva.

Por isso, solicito especial atenção do Poder Executivo Municipal para essa
importante iniciativa, que pode ser construída em diálogo com universidades,
especialistas, órgãos estaduais e federais de preservação e, principalmente,
com a população.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

83
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

88
6/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
14

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

J4
K

-G
A

G
G

-V
Z

W
F

-0
Y

4A

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3J4KGAGGVZWF0Y4A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3J4K-GAGG-VZWF-0Y4A

In
di

ca
çã

o
N

º
20

83
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

88
6/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
14

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

J4
K

-G
A

G
G

-V
Z

W
F

-0
Y

4A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3J4KGAGGVZWF0Y4A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3J4KGAGGVZWF0Y4A
		2025-04-22T14:49:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura